

**Rasmus Glenthøj**

## **1864 – Sønner af de Slagne**

Året 1864 er mejslet ind i dansk selvforståelse og historie. Det er ikke uden grund. Tusinder faldt, drømmen om Danmark til Ejderen brast, og staten blev en nationalstat. Men nederlaget er på mange måder tilskrevet større betydning end rimeligt er, ikke mindst af de historikere, der voksede op i årene efter 1864 – og takket være dette forstår vi danskere den dag i dag ikke vores egen historie.

Med bogen *1864 – Sønner af de Slagne* præsenterer Rasmus Glenthøj en ny fortælling om, hvordan det moderne Danmark tog form i årene fra 1814 til begyndelsen af 1900-tallet. Bogen er et opgør med glansbilledet af det lille fredelige Danmark - og det er en fortælling om, at meget sagtens kunne være gået helt anderledes.

Ligesom i resten af Europa blev også den dansk-tyske helstat revet fra hinanden af nationalisme, liberalisme og radikalisme, der i det 19. århundrede gik hånd i hånd. Demokratiseringen skabte på lang sigt stabile stater, men på kort betød det død og ødelæggelse i form af to blodige krige.

Historien blev imidlertid ikke blot formet af store ideologiske strømninger, men også af tilfældigheder, uheld og enkeltpersoners handlinger, der til sammen skabte netop den skæbne, som vi i dag kender som danmarkshistorien - og den selvopfattelse, vi kender som danskhed.

I dag kender mange til Christian 9.s planer om Danmarks indtræden i det tyske forbund. Denne bog fortæller sensationelt nyt om bl.a. den danske regerings forsøg på at skabe en skandinavisk stat, de svensk-norske kongers tilbagevendende forsøg på at blive danske konger og de skandinavistiske revolutionsplaner i årene omkring 1864. Bl.a. begik både regeringen og centrale embedsmænd højforræderi, da de uden kongens, rigsdagens eller rigsrådets viden forsøgte at gøre Sveriges Karl 15. til dansk konge og Stockholm til unionshovedstad, mens andre havde planer om at genindføre enevælden ved et statskup.

Bogen bygger på flere års studier af et omfattende kildemateriale, hvoraf dele aldrig tidligere har været benyttet af historikere.

**Rasmus Glenthøj** (f. 1977) er post.doc., ph.d. ved Syddansk Universitet og har modtaget Videnskabsministeriets EliteForsk-stipendium i 2009. Rasmus Glenthøj er projektleder for Fondet for Dansk-Norsk Samarbejdes 1814-program og rådgiver såvel Folketinget som Stortinget i forbindelse med 1814-jubilæet. Han har tidligere skrevet bl.a. *Skilsmissem – Dansk og norsk identitet før og efter 1814* (2012) og han er medforfatter til bogen *1814 – krig, nederlag, frihed* (2014).

**Rasmus Glenthøj**

**1864 – Sønner af de slagne**

Ca. 600 sider

Forlagets pris kr. 399,95

Udkommer 10. april 2014

### **Kontakt:**

**Gyrith Ravn**

Presseansvarlig

---

**G.E.C. Gads Forlag A/S**

Fiolstræde 31-33

1171 København K

Direkte 7766 6011

Mobil 2780 6011

[www.gad.dk](http://www.gad.dk)

 **gads forlag**